1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº , de 2025
(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer que sejam solicitadas ao
Senhor Rui Costa, Ministro Chefe
da Casa Civil,  informações sobre
a comitiva  brasileira  ao Japão e
Vietnã.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição
Federal,  combinado  com  o  art.  15,  XIII,  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  que  Vossa
Excelência encaminhe ao Senhor Rui Costa, Ministro Chefe
da  Casa  Civil,  o  presente  requerimento  de  informações
sobre  a  viagem  do  Presidente  Lula  ao  Japão  e  Vietnã.
Nesse sentido, pedimos esclarecer:

1. Segundo  a  imprensa,  a  comitiva  que
acompanha o Presidente Lula é composta por
mais  de 100 pessoas,  incluindo ao menos 17
politicos  e  cem  empresários,  entre  eles
representantes  da  JBS  e  o  CEO da  Embraer,
além  de  ministros  e  três  presidentes  de
sindicatos.  Quais  os  nomes  dos  membros  da
comitiva  e  quais  são  suas  funções,  seja  no
governo, seja em entidades privadas?

2. Qual foi o custo financeiro total desta viagem?

3. Os  empresários  brasileiros  arcaram  com  os
custos  da  viagem,  considerando  passagens
aéreas, hospedagem e alimentação?

4. Entre  empresários  e  políticos,  chama atenção
compor a comitiva presidencial três presidentes
de  sindicatos  de  trabalhadores.  Há  pautas

*C
D2

52
34

79
87

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252347987400

RI
C

n.
10

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:2

6:
22

.6
37

 -
M

es
a

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

específicas  de  seu  interesse  sendo  tratadas
nesta viagem? Em caso positivo, quais seriam?

*C
D2

52
34

79
87

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252347987400

RI
C

n.
10

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:2

6:
22

.6
37

 -
M

es
a

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

JUSTIFICAÇÃO

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva iniciou nesta

segunda-feira (24) uma viagem ao Japão e ao Vietnã com

os olhos voltados para ampliar a relação do Brasil com a

Ásia,  em  meio  um  cenário  geopolítico  espinhoso  e

restrições  comerciais,  especialmente  nos  Estados  Unidos.

Segundo  a  imprensa,  a  comitiva  que  acompanha  o

Presidente Lula é bastante numerosa.

Diante do atual cenário nacional, marcado por crises

econômicas  e  perda  do  poder  de  compra  da  população

devido à inflação, é essencial que haja total transparência

quanto aos gastos públicos. Embora a pauta da viagem seja

relevante, o tamanho expressivo da comitiva presidencial

chama atenção, especialmente considerando a presença de

grandes empresários e sindicalistas.

Dessa  forma,  este  requerimento  visa  obter

informações  detalhadas  sobre  os  custos  envolvidos,

garantindo  a  transparência  dos  recursos  públicos  e  a

justificativa para a composição da comitiva.

Sala das Sessões, em de março de 2025

Deputado Federal LUIZ LIMA

*C
D2

52
34

79
87

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252347987400

RI
C

n.
10

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

17
:2

6:
22

.6
37

 -
M

es
a